\ desiderii et ecclesiam sancti georgii et ecclesias de DaWAvcUvio délia CUtà di УегсеШ. Bùeioni, vol. I , »14. IV, аоб.

uicis bozolelo brusiolio atque canusso cum duobus (A- p )

inansis de dote ipsius ecclesie sancti desiderii et

Cum omni eius offersione et cum omnibus decimis In nomine sánete et indiuidue trinitatis henri-

et dotis atque ofTersionibus et elemosiuis de cete- cus diuina fauente dementia

ris qualtuor ecclesiis de bozoleto et brusiolio at- Ecclesias dittare est thesauros sibi in celo thesau-

que canusso siue sancti georgii eo tenore ut pre- rizare quod nos considerantes simulque fidèle et

dictus domnus nautelmus presbiter et prepositus magnum seruicium uercellensis episcopi Regennerii

eiusque successores prepositi suprascripte canonice perpendentes petitionem eius super ecclesia sibi

sancti laurencii ceteri ipsius ecclesie canonici qui concessa in petitionis eifectum duximus. Quia et

nunc in ea ordinati sunt et illi qui deine in an- eius seruicii remunerationem et nostre anime sa-

tea fuerint et secundum deum canonice et regula- lutem in hac re perspeximus uercellensis uidelicet

riter ibi uixerint faciant tam de prefatis decimis et ecclesie que dei deique matris pei'petue uirginis

ecclesiis cum dotibus et ofTersionibus earum quam marie et egregii pontificis eusebii attitulata est no

de ceteris rebus quas. suprascripti quondam magin- d mini duo castella merebellum et becetum cum om-

fredus marchio et domnus adelricus sánete ecclesie nibus appendiciis utriusque sexus mancipiis areis

(öi/e«5w) episcopus germani genitor et patruus ipsius hedificiis pratis pascuis terris cultis et incultisriis

-domne adalegide comitisse atque domna prefata et mûris siluis uenationibus aquis aquarumque de

berte commetissa genitrix sua uel ipsa domna ada- cursibus molis molendinis piscationibus exitibus et

legida cometissa prenominate canonice sánete ma- redditibus quesilis et inquirendis ac cum omni

rie dederunt uel addiderunt siue de illis quas de- utilitate que uel scribi uel nominari poterit in

- inc in antea predictus domnus prepositus eiusque proprium firmando tradidiinus tradendo firmauimus.

- successores ceterique ipsius ecclesie canonici ad Insuper statuimus eiusdem ecclesie episcopo regen-

partem ipsius canonice legaliter adquisierint ad u- nero suisque successoribus ut omnia bona eidem

sum et sumtum canonicorum . qui ut dictum est ecclesiae per preceptum uel cartam uel qualibet

canonice et regulariter ibi uixerint quod uoluerint

sine omni contradiccione ipsarum domne adalegide

, . i j (>) Guichenon , hist, géncal. preuves.

et domne agnetis cometissarum earumque heredum Cbartar¡um jj,c¡en8¡s Ecclesiac , pag. 58.

ac proheredum et ut hoc ratiun inuiolatumque cu- Muletti, Sioria di Saluxzo, torn. I, pag. a56.

108З , 4 luglio
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legitima donatione tradita sine omni contradictione a aut cui uos dederitis uel abere statueritis iam di-

uel carta post hoc preceptum conscripta uel falso- eta pecia de terra aratoria qualiter superius legi-

rurn testium lingua possideant. Si quis contradi- tur in integrum ab omni omine defensare . quod

xerit episcopis uercellensibus liberam potestatem si defenderé non potuerimus aut si uobis exinde

eis damus ut recte aquisita bona ecclesie quocum- aliquit per conuis ingenium suptraere quesieri-

que ingenio quolibet modo possint recuperare stu- mus tunc in dublum eadem donacio ud supra le-

gitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit

meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimile

loco quidem et ad anc confirmandam donacionis

cartulam accepit ego qui supra raginaldi a te iam

dicta alberada arnica mea exinde lonahild. panno

uno ud ее mea donacio in te tuisque eredibus

MLXXxjii. indicione vi. anno quarto ordinacionis perrennis temporibus. firma permanead adque per

deant sine timoré banni regalis et sine pena lega-

lis compositiouis. Quod si qua persona etc. •

Signum domni henrici ( monogramma ) quarti re

gis inuictissimi.

Bucardus episcopios et uice canzellarius recognoui.

Dat. im. non. iulii anno dominice incarnacionis

dompni henrici un regis xxvmi regni xxvh. Ac

tum Scutrie féliciter, in Xpi nomine amen.

( CCCXCVIII )

Donazione (Tuna pezza di terra aratoria posta m

territorio di Castelberengcirio falta da Raginaldo

ad Alberada.

ю83 , 5 novembre

DalCoriginale. Avchivio délia Cattedrale d'Asti , Iura EccI. Att ,

т. аб, n. 33. (L. C.)

sistat. et nec mihi licead ullo tempore nolle quod

uoluid ... a me semel factum uel quod scriptum

b est sub ius iurandum inuiolabiliter conseruare pro-

mito cum stipulacione subnixa.

a loco qui dicitur Isola féliciter.

Signum \ mannum iamdicto raginaldi qui anc car

tulam donacionis fieri rogaui et iam dicto lonahild

accepi et ea relecta est.

Signum W manuum bonifacio et alberti ambo ui-

uentes lece romana testes.

Signum \W manuum Iohannis et alberti et eue-

rardi testes.

Ego Albertus notarius sacri palaciî scriptor uius

cartule donacionis post tradita compleui et dedi.

Anuo ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo octuagesimo tercio quinto die mense no-

uembri indictione séptima, tibi alberada femina fi

lia quondam albe mea. ego raginaldo

filius quondam alberga femina qui professus

üiuere romana, amicus et bene cupiens

ad que donntor a presenti die dilec

ción is tue et in tuo iure et poteslate

nacionis proprietario nomine in te abendum con

firmo idest meam porcionem de pecia una de terra

aratoria iuris mei quam abere uisu sum in loco

et fundo teritorio. castello. beriugario. et est ad

loco ubi dicitur monte donnico et est ipsa pecia

de terra aratoria per mensura iusta ipsam meam

porcionem tabulas septuaginta et dues, coerit ei

tant ad ipsam rneam porcionem quamque ad super

totum ex una parte terra sancti marie . ex alia

parte terra bonifacio. ex tercia parte teuit in uia.

sibique alii sunt coerentes . que autem iam dicta

pecia de terra aratoria iuris meis minata

una cum accessione et ingresso suo cum superio-

ribus et in ». meusura et coeren-

cias legitur in integrum . ab ас die ti

arnica mea. dono cedo confero et per presentemnomine in te abendum confirmo fa

ciendum eredibus tuis aut cui uos

dederitis. iure proprio quiequit uo-

lueritis. sine omni mea et eredum meorum contra-

dicione quidem et spondeo adque promito me ego

qui supra raginaldi una cum meos eredes tibi cui

supra alberada femina árnica mea tuisque eredibus

( CCCXCIX )

Vendita di beni e famiglie fatta da un Litolfo del

luogo di Covico ad Uberto suo fratello, con suc-

cessiva donazione d'essi beni fatta da detto Uberto

ed Orsa sua moglie alla Chiesa di S. Gaudenzio

ove è seppellito il sacro di lui cadavere colVobbligo

di pagare , ritenendo essi consorti detti beni Гan

nuo censo di soldi due imperiali alla prefata Chiesa

di S. Gaudenzio , quai somma dovrà serviré ad uso

della medesima Chiesa.

1084 , in dicembre

DaWorig. Archivio della Cattedrale di Novara.

(C F. F.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

mileximo octoageximo quarto mense decembri in

dicione séptima consta me litolfus filius quondam

ugoni a loco couico qui uiue lege sálica accepi a

te ubertus frater meo argentum denarii bono so

lidos centum finitum precium pro tercia porcione

de cunctis casis et omnibus rebus teritoris mobili-

bus et immobilibus seu familiis illis iuris mei qas

abere uisi sumus in loco suprascripto couico et in

romionase uel uergonte aut ubicumque. loco infra

uale que dicitur oxole tarn in montibus qamque et

in planis. illa uero tercia porcionem qam antea

ego qui supra litolfus una ciun predicto quond.
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ugone genitor meo in te qui supi'a liberto per aliam a supra nrsa ipse ubertus uir meus consensit . et ic

tradicione firmauimus omniaque et in omnibus qan-

tum a suprascripta tercia porcione pertinet tibi in

integrum, que autem suprascriptas terciam por

cionera iuris mei supradictas una cum accessioni-

bus et ingresoras . seu cum superioribus et inferio-

ribus suis qaliter supra legitur in integrum ab ос

die tibi cui supra uberti pro suprascripto precio

uendo trado et mancipo nuli alii uendita. donata,

alienata. opnociata uol tradita nixi tibi insuper per

cultelum fistucuin notatum uuatonem et uasonem

tere atque ramum arboris et me ex inde foris ex-

puldi uuarpiui. et asente me feci, et tibi a tuam

proprietatem abendum relinquo et faciatis exinde

a presenti die tu et eredibus tuis iure proprietario

subter in omnibus confirmauit presentes presenti-

bus diximus quisquis in Sanctis ac uenerabilibus

locis de suis aliquit intulerit rebus iusta auctoris

uocem centuplum accipiad et insuper uitam eter-

nam posidebit. et ideo nos qui supra iugales do-

namus. oferimus adque tradamus presenti die et

ora ad proprium abendum prenominate eclesie san-

cti gaudenti ad partem ipsius episcopus idest pre-

nominatis omnibus rebus uniuersis casis et rebus

teritoris illis omnibus iuris nostri qas abere et po-

sidere uisi sumus in loco et fundo couico et in

romiona seu in uergonte aut ubicumque loco infra

uale que dicitur oxola tarn in montibus quamque

et planis omniaque et omnibus cum superioribus

nomine quitquit uolueritis. sine omni mea et ere- Ъ et inferioribus seu cum finibus et accessionibus

dum ac proeredumque mei contradicione . Si quis

uero quod futurum esse non credo, si ego qui supra

litolfus quot apsit aut ullus de eredibus ac proe-

redibus meis seu quislibet opoxita persona contra

anc cartulam uendicionis ire quandoque tentauero

aut earn per couis genium suptraere quesierimus.

tunc inferamus ad illam partem contra quam exinde

litem intulero multa quod est pena auro óptimo

unceas decern, et argenti ponderas quinqué et quod

repeciero et uindicare non ualeo contempsero anc

cartulam uendicionis dioturnis temporibus firma .

permane atque persistât inconuulsa constipulacione

subnixa. et a me qui supra litolfus una cumeos

eredes tibi cui supra uberti tuisque eredibus ac

earum in integrum rebus ipsis in prefata eclesie

dare et ofrere uidemus quatinus presenti die in

antea in nostra qui supra iugalibus et de nostris

eredibus ac proeredibus permaneant potestatem te-

nendi. colendi. et defruendi salua rerum supstan-

cia . et fictum faciendi ad partem ipsius ecclesie et

episcopati anualiter per omnem festiuitatem sancti

martini argentum denerios bonos mediolanenses so

lidos duos pro mercedem anime nostre. res ipse

semper in proprietatem ipsius ecclesie permaneant

sine nostra et de eredibus nostris contradicione .

ucl repeticione. et insuper facimus nos parti ipsius

ecclesie legitimam et corporalem inuestituram per

cultelum fistucum notatum uuantonem et uasonem

proeredibus aut cui uos dederitis suprascripta uen- с tere atque ramum arboris et nos a parte ipsius

dicio qaliter supra legitur in integrum ab omni

omine defensare quot si defenderé non potuero

tunc in dublum eadem uendicio uobis restituamus

in consimile loco et nihil mihi ex ipso precium

aliquit redbcre disi et bergamena cum actramen-

tario de terra leuaui paginam ambrosii notari sacri

palaci tradidit et scribe rogaui in qa subter con-

firmans testibusque optulit roborandum. Actum in

castro bariloni féliciter.

Signum -f manus suprascripto lidolfus qui anc

cartulam uendicionis fieri rogaui et pro suprascripto

precio accepi. et eique reléela est.

Signum •{•{■ J1 J- manibus obizoni. uualoni. item obi-

zoni uicedomini . seu azoni salcka lege uñientes

sálica testes.

Signum -j-j-j- manibus rainaldi. alberti. seu lanfran

chi testes.

Ego qui supra ambrosii notarii sacri palacii scripsi

post tradita compleui et dedi.

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

mileximo octoageximo quarto mense decembris in-

dicione séptima ecclesie et episcopus sancti gau

denti que est constructa foris et propc ciuitate

nouario ubi eius sanctum umatum est corpus. Nos

in dei nomine Vbertus filius quondam Vgonis abi-

tator in loco couico et Vrsa iugalibus

qui profesi sumus nos lege uiuere sálica mihi que

ecclesie exinde foris expulimus. uuarpiuimus et a-

sente nos fecimus abendum et faciendum a parte

ipsius ecclesie quitquit uoluerit. si quis uero. quod

futurum ese non credimus si nos qui supra iuga

libus quot apsimus aut ullus de eredibus ac pro

eredibus nostris. seu quislibet oposita persona

contra ofresionis ire quandoque tentauerimus aut

earn per couis genium infrangere quexierimus tune

inferamus ad illam partem contra quam exinde

litem intulerimus multa quod est pena auro ópti

mo unceas decern, et argenti ponderas uiginti et

quod repeciemus et uindicare non ualeamus se pre-

sens anc cartulam ofersionis dioturnis temporibus

firma permane atque inconuulsa constipulacione

d subnixa et ad nos qui supra iugalibus tina cum

nostros eredes ac procredes a parte ipsius ecclesie

et eius aut aut cui pars episcopus dederit supra

scripta ofersio qualiter supra legitur in integrum

ab omni omine defensare qui defenderé non po-

tuerimus tunc in dublum eadem oífercio uobis re

stituamus in consimile loco . et bergamena cum

actramentario de tera leuaui paginam ambroxi no-

tari sacri palaci scripsit tradidit et scribere roga-

uerimus in qua supter confirmans testibusque op

tulit roborandum . Actum in castro bariloni féli

citer.

Signum -j-f- manibus suprascripto iugalibus qui

anc cartulam ofercionis fiere rogauerimus et eix

relecta est
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Signum ffff manibiis obizoni. uualoni. azoni seu a nice et Adalaxa iugalibus filia Francani et coniux

alberti omnes lege uiuentes salihi testes

Signum fff manibus item obizoni lanfranchi seu

rainaldi testes.

Et ego qui supra ambroxi nolari sacri palaci scri-

psi post tradita compleui et dedi.

( CGCCI )

Memoria dun dono di due pezze di terra fatto da

Bonßglio del fu Domenico al monastero di S. Siró

di Genova.

1 o85 , in febbraio

DaWoriginale. Regit Archivii di Corte. ( Genova , carte iparie ).

(P. D.)

Miloni qui profesi sumus nos omnes ex nacione

nostra lege uiuere laiigobardorum ipso namque

Milo genitor nostro cui supra Vuifredi diaconi et

Miloni nobis consencientibus et supter confirman-

tibus. et ipse Milo que eadem Adelaxa consenciente

et supter confirmante, et iusta lege in qua nata

sum una cum noticia de propinquioribus parenti-

bus meis cui supra Adalaxa id est Vlricus germano

meo. et Bonus barbano meo in eorum presencia

uel testibus certam fecit professionem quod nul-

lam me pati uioleuciam a quempiam ominem. nec

ab ipso iugale et Mondoaldo meo. nisi mea bone

et expontanea uoluntate accepisemus nos omnes

communiter sicuti et in presencia testium accepi-

b mus a te arnaldus tesorarius de ecclesia sánete no-

uariensis marie per miso tuo glirardus nepoto tuo

argentum denarios bonos libras duodeeim et soli

dos decern e nouem finitum precium pro peciis

undecim de terris arabilibus et pecia una de prato

iuris nostri quas abere uisi sumus in loco et fundo

petrorio et in eis territoriis iamdicta pecia de prato

iacet a loco ubi alapaulo dicitur et est per men-

suram iusta iugea una et pertice iugealis quatuor

coerit ei da una parte quod est da meridie in no

stra reseruauimus potestatem da secunda parte pre-

dicto Paulo da tercia parte uia. prima pecia de

campo iacet a uia de lauonaria et est per mensu-

rara iusta pertice septem et tabule quinqué et pe

des sex coerit ei da una parte uia da secunda

Carta offersionis que fecit bonus filius quondam

dominici ad monasterio sancti syli ad abbas uel

monachos qui ibi sunt uel ordinati esse debent uel

ad illis sucessoribus nominatim de pecie due de

terra cum uineam et ficam et aliis arboribus in

campo ursoni una ex ca pecia de terra iacet iusta

terra de urbero cum suis nepolibus de duabus par-

tibus. a tercia uero parte terra petrum de quarta с parte terra sancti Martini da tercia parte terra de

. . . . alia iacet iusta terra ciculi et me de alia heredes atoni comes secunda pecia iacet nucem

martinus de tercia durber de quarta plata et est per mensuram iusta pertica una et

tam ipse durber et sui nepotes propria mense fe- dimidia e tabule septem coerit ei da una parte uia

bruarius indicione vin. mlxxxv. testes berllelo an- da secunda parte terra Alberti da tercia parte terra

selmus bonfilius martinus alberti. de eredes Vuidari. tercia pecia iacet al loco qui

dicitur lunguria de cerreto et est per mensuram

insta pertice iugeales due e dimidia e tabule se

ptem et pedem nouem coeret ei da una parte terra

de eredes Otoni commes da secunda parte terra

sancti Zini quarta pecia iacet in teuoledo et est

per mensuram iusta pertice iugeale due e dimidia

e tabule septem et pede quatuor coerit ei da una

parte terra Vuarnerii da secunda parte terra san

cti siluestri da tercia parte terra sancta Maria .

d quinta pecia iacet in Credaralio et est per mensu

ram iusta tabule uiginti e quatuor coeret ei da una

parte terra Adami da secunda parte terra de ere

des atoni commiti da tercia parte terra presbiter

adammus. sesta pecia iacet ibi et est per mensu

ram iusta pertice due et pedes hocto coeret ei da

uaa parte terra de eredes commiti atonis de secunda

parte terra sánete Laurencii in tercia parte uia .

séptima pecia iacet in scarale et est per mensuram

pertica una e dimidia e tabule tres et pedem uno

coeret ei da una parte terra Loteri. de secunda

parte terra presbiter Vuiberti. da tercia parte terra

de eredes petroni. hoctaua pecia iacet ale bucbite

et est per mensuram iusta pertica una e dimidia

e tabule sex. coerit ei da una parte terra sancti

( CCCCI )

Vendita fatta da Milone , Wifredo diácono e da

altri ad Arnaldo tesoriere della Chiesa di S. Ma

ria di Novara di alcuni beni in Pioli pel prezzo

di lire ia , soldi 19.

io85 , 25 aprile

DaWorig. Archivio della Cattedrale di Novara.

(G. F. F.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi

milleximo hoctuageximo quinto, séptimo kalendis

madiis indicione octaua. Connstat nos Milo filius

quondam Vualdroci et Vuifredus diaconus et Mi

lus pater et filii et Paganus filius quondam domi-
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Zini. da secunda parte terra sancti iulii da tercia a

parte terra Vuarnerii. Nona pecia iacet super riq

et est per mensurarn iusta pertice quinqué et ta

bule octo et pedes tres . coeret ei da una parte

terra atoni de secunda parte terra sancti Zini da

tercia parte rio. decima pecia terra iacet in Adal-

cerro et est per mensuram iusta iugea una et per

tice septena et tabule quatuor . coeret ei da una

parte terra biniuenti . da secunda parte terra de

eredibus Otoni commiti. da tercia parte uia . un

décima pecia iacet in rilinga et est per mensuram

iusta pertica una e dimidia e tabule undecim coe

ret ei da una parte terra Beneuenti. da secunda

parte terra de eredibus Otoni commiti da tercia

parte terra negroni sibique ali sunt ab omni сое

( CCCCII )

fendita fatta da Amoldo del fu Ofizia prête e

tesoriere delVOrdine délia santa Madre di Dio

délia Chiesa Novarese ad un ¿irrigo suddiacono

di tutti i beni suoi pel prezzo di lire 100.

io85, a ottobre

Da copia autentica delVArchivio delta Csttedralt di Novara.

(C. F. Y.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo octuageximo quinto secundo die mensis

rentes, et si amplius de suprascriptis rebus plus b octobris indicione nona constat me arnaldum pre-

inuentum fuerit quam ut sui mensuram legitimam

per cartulam uendicionis et suprascripto precio et

in tuo cui supra Arnaldo tesorario de tuis eredi

bus aút cui uos dederitis persistât potestatem pro-

prietario iuri que autera de suprascriptis rebus iu

ris nostri supradictis una cum accessionibus et in-

gressibus seu cum superioribus et inferioribus ea-

rum rerum qualiter supra mensuram et coerencias

legitur in integrum ab ас die tibi cui supra Ar

naldo tesorario pro suprascripto pecio uendimus

tradimus et maneipamus nulli alii uendimus dona-

mus alienamus obnossiamus uel tradimus nisi tibi

et faciès exinde a presentí die tu et de eredibus

tuis aut cui uos dederitis iure proprietario nomine

sbiterum et thesorarium de ordine sánete matris

dei nouariensis ecclesie et filium quondam offitie

qui professus sum lege uiuere romana aeeepisse

sicuti et in presencia testium accepi a te anrico

subdiacono et filius petri argenti denarios bonos

libras centum fin itum precium pro cunta substan

cia iuris mei tamquam nunc habeo aut in antea

aquistare potuero res mobiles et immobiles seu far

milias tam casis sediminibus cum omnibus eorum

hediiïitiis uineis terris arabiUbus pratis pascuis sil-

uis maioribus atque minaribus una cum .finibus

terminibus accessionibus usibus aquarum aquarumr

que ductibus et cum omni jure accidentibus et

pertinentibus suprascriptis rebus siue infra hanc

quicquid uoluerint sine omni nostra et eredum no- с urbem nouarie uel foris etiam infra italicum re-

strorum contradicione. Quidem expondimus atque

promittimus nos quem supra pater et filii et Ada-

laxa iugalibus et pagano una cum nostris eredibus

tibi cui supra Arnaldus tesorarius tuisque eredibus

aut cui uos dederitis suprascripta uendicio qualiter

supra legitur in integrum ab omni omine defensare

quod si defenderé non potuerbnus aut si uobis exinde

aliquit per couis ingenium sustraeré quesierimus

tunc in duplum eadem uendicio ut supra legitur

uobis rextituamus sicut pro tempore fuerint melio-

rata aut ualuerint sub estimacione in consimili

loco . et пес mihi Ucead ullo tempore cui supra

Vuifredo diácono nolle quod uolui set quot am me

semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum

gnum iuris mei omnia qualiter supra legitur in

integrum Que autem suprascripta cunta mea sub

stancia res mobiles et immobiles iuris mei supra-

dicte una cum aeeessionibus et ingressibus seu

cum superioribus et inferioribus omnium supradU

ctarum rerum qualiter supra legitur in integrum

ab hac die tibi cui supra anrico subdiacono pro

suprascripto precio uendo trado mancipo nulli alii

uendita donata alienata obnoxiata uel tradita nisi

tibi et facias exinde a preseuti die tu heredes tui

aut cui uos dederitis iure proprietario nomine

quicquid uolueritis sine omni mea heredumque

meorum contradicione. Quidem spondeo atque pro-

mitto ego qui supra arnaldus presbiter una cum

inuiolabiliter conseruare promitto constipulatione d meosque heredes tibi cui supra anrico subdiacono

subnixa et nihil nobis ex ipsum precium dare de

beré dieimus. Actum in Vico Petrorio féliciter.

Signum WW manibus suprascriptorum pater et

filio et Pagani et Adelaxa qui ас cartula uendi

cionis fieri rogauerunt et suprascripto precio ac-

ceperunt ut supra.

Signum W manibus suprascriptorum Vlrici et Bo-

noni qui eadem Adelaxa interrogauerunt ut supra,

Signum ff manibus Alberti e Adami legem uiuen-

tes romana testes.

Signum fff manibus Mazoni et Negroni et Vgoni

testes.

Ego Bernardus notarius scriptor uius cartule uen

dicionis post tradita compleui e dedi.

tuisque heredibus aut cui uos dederitis suprascri-

ptam uendicionem qualiter supra legitur in inte

grum ab omni omine defensare. quod si defenderé

non potuero aut si uobis exinde aliquod per quod-

uis inienium subtrahere quesierimus tunc in du

plum suprascriptam uendicionem ut supra legitur

uobis restituamus sicut pro tempore fuerit melio-

rata aut ualuerit per estimacionem in consünilibus

locis et пес mihi liceat ullo tempore nolle quod

uolui . set quod a me semel factum uel scri

ptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare

promitto cum stipulacione subnixa. Vnde due car

tule uendicionis uno tenore scripte sunt et nichil

mihi ex ipso precio dare debes dixi. Actum infra

85
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ciuitatcm nouarie féliciter. Signa fff manimm na-

dali benedicti uarnerii testes. Ego hodemarius sacri

palacii notarius scriptor huius cartule uendicionis

post tradita compleui et dedi.

( CCCCIII )

Andrea fa donazione di beni posti in fallaría ,

Olmeto, ed in altri luoghi al suo germano Giovanni.

io85 , 24 settembre

DaiToriginale. Regio Archivio di Corte. ( Genova , carte sparte ).

( P. D. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo octuagesimo quinto octauo kalendas oc-

tuber indicione sétima tibi iohanni .... meo ego

andrea filius quondam item iohannis et bene cu-

piens atque donator tuus presens presentibus dixi

qu . . . dono a presentí die post meo diceso dile-

cti sue et in tuo et potestate per hoc ....

libellario nomine in te habendum confirmo hoc

sunt casa et omnibus rebus illis sancti marcellini.

et mea libeüaria quibus esse uidentur in locas et

fundas ualaria et in olmetum seu terarusa seu et (

dono ego qui supra andrei medietate de omnibus

rebus illis meis libellariis ubicumque inuenire po-

tueritis excepi ego illis rebus que datum habeo in

eribertum et andream nepotis mei in aliis casis et

omnibus rebus maneant inter qui supra iohannis

iermano meo tuisque heredibus in integrum . et

sunt mensura iusta inter uineis et ficetis seu oli-

uetis et castanetis et siluis buscareis cum areis

suarum perticas uiginti. et si amplius de meo qui

supra andrea de predictis rebus sicut supra legi-

tur inuentum fuerint quam ut supra mensuras le-

gitur per hac carta donacionis et per sub accepto

launechid in tua cui supra iohannis iermano meo

et de tuis heredibus aut cui uos dederitis persistât

potestate libellario nomine que autem suprascripta

donatio qualiter supra legitur una cum acccssioncs

et ingresibus earum seu con superioribus et inferio-

ribus earum rerum qualiter supra legitur in integrum

ab hac die tibi cui supra iohanni dilecto iermano

meo. dono cedo trado cumfero et per présentera

cartam donacionis libellario nomine inte habendum

confirmo faciendum exinde a presenti die post meo-

disceso, tu et heredibus tuis aut cui uos dederitis

libellario nomine quiequid uolueritis. sine omni

mea et haeredum meorum contradicione salua cen-

sum de predicta res ad eadem ecclesiam cuius est

proprietas et liceat te exinde libellum petere a

nomen tuum. uel a haeredibus tuis et quidem ex-

pondeo atque promitto me ego qui supra andreas

una cum meos haeredes tibi cui supra iohannis

tuisque haeredibus aut cui uos dederitis. supra-

scriptam donacionem qualiter supra legitur in in

tegrum ab omni homine defensare praepter eccle-

sia . cuius est proprietas . quod si defenderé non

potuerimus aut si uobis exinde aliquid per couis

ingenium substrahere quesierimus tunc in duplum

eadem donatio ut supra legitur uobis restituamus

sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint

sub estimacione in cumsimilibus locis quidem ad

anc confirmandam donacionem cartulam accepi ego

qui supra andrea. a te iandicto iohannis. exinde

launechild uestimento uno. ut haec mea donatio

sicut supra legitur omni tempore firma permaneat

atque persistad. Actum in loco macenna féliciter.

Signum f manus suprascriptus andreas qui hac

carta donacionis fieri rogaui et suprascripto laune

child accepi ut supra.

Signa 1 1 I I ]■ manuum damiani et alberti seu petri

et berizoni atque item petri rogatorum testium.

Ego iohannes notarius scriptor huius cartae dona

cionis post traditam compleui et dedi.

( GCCC1V )

Gualla del fu Gerardo cFOleggio dona al mona-

slero dd santi Graciniano e Fillino due pezze di

terra con una cappella in onore di san Vincenzo

nel territorio dOleggio.

1 086 , 1 9 aprile

Dairoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Abbazia de? santi Graciniano e Fillino, m. 1 , n. i3 ). (P. D. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo octuagesimo sesto. tertiodecimo kalendas

madii. indicione nona. Monasterio sancti saluato-

ris et sanctorum martirum graciniani et filini sito

loco arona. Ego uuala filius quondam girardi de

loco olegio cariulfi qui professus sum uiuere lon-

gobardorum loge. ofFertor et donator ipsius mona-

sterii presens presentibus dixi. quisquis in Sanctis

ac in uenerabilibus locis ex suis aliquit conlulerit

rebus, iuxa auctoris uocem in hoc seculo centu-

plum accipiet. insuper quod melius est uitam pos-

sidebit eternam. Ideoque ego qui supra uuala dono

et offero in eodem monasterio a presenti die pro

anime mee mercede. id est pecias duas de terra

aratoria iuris mci quas habere uisus sum in supra

scripto loco. Prima pecia iacet ad locum qui di-

citur corona, cum capella una in honore sancti

uincencii edificatam. coeret ei ex una parte terra

fantonis. de alia parte terra aldonis. de tercia parte
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uia. Secunda pecia de terra iacct ibi prope. coe-

ret ei ex una parte terra aldonis. de alia parte

uia . sibigue alie coerentes . et sunt tote insi-

raul per mensuram iusLam perticas iugeales octo.

Et si ampliusj^sunt. iuris ipsius monasterii sint.

Quas autem suprascriptas pecias duas de terra cum

capella una iuris mei supradictas. una cum acces-

sionibus et ingressibus earum. seu cum superiori-

bus et inferioribus suis, qualiter supra legitur. in

integrum, ab hac die in eodem monasterio dono

et offero. et per presentem cartam offersionis ibi

dem habendum confirmo, faciendum exinde parte

ipsius monasterii aut cui pars ipsius monasterii

dederis a presentí die iure, proprietario nomine

quicquit uolueritis . sine omni mea et heredum

meorum contradicione. pro anime mee mercede.

Equidem spondeo atque promito me ego qui su

pra uuala imam cum meis heredibus parti ipsius

monasterii. aut cui pars ipsius monasterii dederit

suprascriptam ofiersionem qualiter supra legitur. in

integrum ab omni homine defensare. quot si de

fenderé non potuerimus. aut eandem terram eum

cum capella una per quoduis ingenium subtraere

quesierimus. tunc in duplum eandem offersionem ut

supra legitur. parti ipsius monasterii. aut cui pars

monasterii dederit. restituamus. sicut pro tempore

merit mcliorata . aut ualuerit sub estimacione in

consimili loco. Ane en im cartam offersionis pagine

uuiberti notarius sacri palacii tradidi et scribere

rogaui. in qua subter confirmans testibusque ob-

tuli roborandam. Actum suprascripto loco arona

féliciter. Signum j- manus suprascripti uualonis qui

anc cartam offersionis fieri rogauit ut supra. Si

gnum -j-j-j" manuum arderici et ermegonis seu gon-

fredi testium. Ego qui supra uuibertus notarius et

causidicus sacri palacii scripsi post traditam com-

pleui et dedi.

( CCCCV )

Permuta fatta da Anselmo vescovo eletto di No

vara duna pezza di terra propria del vescovado

e situata nella città non molto lungi dalla Chiesa

di san fittore con Guglielmo Confalonieri e Ric-

cardo prête.

1 087 , in marzo

DaWorig. Archivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

a selmus (1) episcopus sánete nouariensis ccclesie

nec non et Vuilielmus Confalonerius filius quon

dam Vuilielmi item confanonerio et rihardo pre-

sbiter filius quondam gunperge de loco petroti que

profesu sum ipse Vuilielmo ex nacione mea lege

uiuere sálica, ut in dei nomine debeant dare, si

cut a presentí dederunt ac tradiderunt uicissim

sibi unus alteri commutacionis nomine. In primís

dedit ipse domnus anselmus episcopus eidem Vui

lielmi et rihardi presbiter da parte ipsius episco-

pii commutacionis nomine, idest pecia una de terra

iuris ipsius episcopii quam abere uisu sum in ci-

uitate nouaria non multum longe ab ecclesia qui

dicitur sánete Victoris (2). et est ipsa pecia de

terra per mensura insta tabulas legiptimas treginta

b et quatuor, et si amplius inuentum fuerit. quam

ut supra mensuram legitur per cartulam commu

tacionis et in tuo cui supra Vuilielmi et presbiter

rihardi et de uestris heredibus aut cui uos dede-

ritis peresistat potestatem proprietario iuri et ace-

sium communum. ut que in uia publica coeret ea

suprascripta pecia de terra da una parte terra al-

berti diaconi. da alia parte terra de heredes otoni

commitu da tercia parte acesio. quidem et ad in-

uicem recepit ipse domnus anselmus episcopus a

parte ipsius episcopii ab eodem Vuilielmi et ri

hardi presbiter similiterque commutacionis nomine

melioratas res sicut lex abet, is sunt peciis tribus

de campis iuris ipsius presbiter rihardi et uuiliel-

mi. peciis duis de campis reiacent in loco et fundo

c sologno et in eis territorio, prima pecia de campo

iacet alloco ubi coruaria dicitur et est per men

suram iusta perticas iugealis tres, et pedes tres .

coerit ei da una parte terra sánete marie de alia

parte terra sancti luppi. da tercia parte uia. Se

cunda pecia iacet aie quadre dicitur . et est per

mensuram iusta perticas iugealis quinqué et tabu

las hocto. coeret ei da una parte terra presbiter

angelberti. de alia parte terra uuilielmi. da tercia

parte uia. tercia pecia de campo iacet in loco et

fundo petroli et in eis territorio et iacet ala crosa

dicitur et est per mensuram iusta perticas iugea

lis due. coeret ei da una parte terra enrici . de

alia parte terra de heredes otoni commitis. da ter

cia parte uia. sibique ali sunt ab omnia coerentes.

" as denique iam dictis rebus in suprascripta chú

tate, et in loco suprascriptorum sologno et in pe

troli ut supra commutatis una cum acesionibus et

ingresibus. seu cum superioribus et inferioribus

carum rerum qualiter supra mensuram et coeren-

cias legitur in integrum inter se commutauerunt

sibi unus alteri per as paginas commutacionis no-

. Anno, ab incarnacione Domini nostri Ihu Xpi

millésime hoctuagesimo séptimo . mense marcias .

indicio ne décima. .Commutacio bone fidei nositur

esse contractum ut uicem emeionis obtinead firmi-

tatem codemque nexu obligat contraentes. Placuit

itaque. bona conuenit uoluntate inter domnus an-

(1) Qneato vescovo fu uno de' due vescovi intrusi meritamente

ommessi nel dittico della Cattcdrale e poeti nel Gaudcnziano. Veg-

gasi il Bescapc , pag. 345.

(a) La Chiesa di san Vittore era vicina alla Cbiesa di san Vin-

cenzo , sulle cui rovinc fu innalzata la presente Chiesa di san Gau-

denzio. Fu anch'essa distrutla nella nuova fortificazionc della citti

con altre di quella regionc. Nella feria terza délie Rogazioni facevasi

in detta Chiesa la litania ossia stazione Ordo divinor. uffie. S. Nov.

. Eccl. fol. 33.
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mine tradiderint . insupcr ipse Vuilielmus de ipsis a

rebus quas commulacionis nomine dedit a parte

ipsius ipsius episcopii legiptimam facio tradicionem

et uestituram per cultellum fistutum notatum uan-

tonem et uasonem terre atque ramum arboris ex-

inde foris expulli uarpiui et apsente me fecit a

parte ipsius episcopii eis abendum relinquit. ita ut

faciant exinde unusquisque de со receperunt a pre

sentí die tam se ipsi quamque et successores uel

eredes eorum legaliter iure proprietario nomine

quicquit uoluerint aut prouiderint sine omni unius

alterius contradicione uel repenticione . si quis uero

quod futurum esse non credo, si ego ipse Vuiliel-

mo quod apsis aut ullus de heredibus ac prohe-

redibus meis seu quitlibet oposita persona con

tra hanc cartulam commutacionis ire quandoque Ъ

tentauerit aut ea per couis ingenium infrangere

quaesierit. tunc inferat ad illam partem contra

quam exinde litem intullerit multa . quod est pena

euro óptimo uncias decern argenti ponderas uiginti

et quod repicierimus et uindicare non ualeamus

set prens ( sic ) hanc enim cartulam commutacio

nis dioturnis temporibus firma permanead atque

persistât inconuulsa constipulacione subnixa . et

obligauerunt se ipsi commutatores suprascriptis

rebus ab inuicem earum pars parti ab omni omine

defensare. quidem et ut ordo legis depoxis et ad

ac preuidendam commutacionis nomine accesserunt

super ipsis rebus ad preuidendam idest oto auo-

catus et albertus prepositus missi eodem anselmi

episcopi . quibus estimantibus comparait estimaue- с

runt . quod meliorates res susciperet ipse domnus

anselmus episcopus a parte episcopii ab eodem

Vuilielmi et presbiter rihardi quam dare, et legi

bus comutacio fieri posset de quibus et penam

inter se posuerunt. ut quis ex ipsis aut successo

res uel heredes ас proheredes suprascripti Vuiliel

mi set de ас comutacione remouere quexierint et

non permanserint iu is omnia qualiter supra legi-

tur uel si ab unocoque omine quod quis dederunt

in integrum ipsi et successores uel ei'edes eorum

ab inuicem non defensauerint . component pars

parti fidem seruandi pena dublis ipsis rebus sicut

pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub

estimacione in consimilibus locis . et bergamena

cum actramentario cui supra Vuilielmo dè terra d

elleuaui paginam bernardus notarius tradidi et

scribere rogaui in qua subter confirmans testibus-

que obtulit roborandum. unde due cartule com

mutacionis uno tenore scripte sunt. Actum in ciui-

tate nouaria féliciter,

j* Ego Oto auocatus subscripsi.

f Ego Anselmus electus episcopus subscripsi.

f Albertus prepositus subscripsi.

Signum ff manibus Lamberti et Pagani legem

salcia testes. Signum ff manibus Vuidoni et Vgoni

legem romana testes. Signum fff manibus pagani

et bellexori et petri testes.

Ego Bernardus notarius scriptor uius cartule com

mutacionis post tradita compleui et dedi.

( CCCCVI )

Permuta di beni posti ne' territorii tVAsti e di

Colombosa fatta da Oddone -vescovo dAsti con

Michèle detto anche Mascar.

1087, 22 maggio

DaWoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti , Iura EccL Ast. ,

m. 35 , л. и. ( L. С.)

Anno ab incarnatione domini nostri Ihu Xpi

millesimo octuagesimo séptimo hundecimo kalen-

das iunius indictione nona (1). Comutacio bone

fide nosxitur esse contractum aut uice emcionis

obtineat firmitatem eodemque necsu oblicant con

traentes placuit itaque bona conuenit uoluntatem

inter domnus oddo episcopus episcopio sánete asten-

sis ecclesie. nec non et michellus qui et maschar

qui profitebat se ex nacione sua lege uiuere ro

mana, ut in dei nomine debeant dare sicut et a

prescnti dederunt et tradiderunt uicissim sibi unus

alteri in cosa comutacionis nomine, in primis de

dit ipse domnus oddo episcopus da parte suo epi

scopio ab eodem michelus in cosa comutacionis

nomine it sunt pecias duas de terris iuris ipsius

episcopio quibus sunt positas in territorio aste ci-

uitate. prima pecia de terra iacet in capagna quod

est per mensuram iustam sexstarios extra mura

coeret ea ex duabus partibus terra aldoetodo ex

tercia parte terra sánete marie, secunda pecia de

terra iacet ad locus ubi dicitur in ualle moruno

quod est per mensura iusta iugias due et sexstario

sex coeret ei ex una parte terra sánete marie ex

alia parte terra brunodexus et suis germanis ас

tercia igo ex quarta bellemeto et suis. Quidem et

a uicem recepit ipse dominus oddo episcopus a

parte suo episcopio ab eodem michellus similique

in cosa comutacionis nomine quod meliorata res

et ampliata cosa sicut lex abet oc sunt pecias duas

de terris cum boscho insimul tenente iuris ipsius

michellus quibus sunt positas in loco et fundo co-

lumbosa. prima pecia coeret ei ex duabus sánete

marie ex tercia petri. secunda pecia de terra in

ipso loco coeret ei ex duabus partibus terra sánete

marie, oc sunt iamdictas pecias duas que supra

legitur insimul per mensuram iustam iugias trex si

ibique alii sunt in his omnibus coherentes has de-

nique iam dictas res superius nominatas uel co-

mutatas una cum hacessiones et ingressoras earum

seu cum superioribus et inferioribus suis in inte

grum ab omni omine defensare quod si defenderé

non potuerimus aut si nobis ex in . . :

quidem et ut ordo legis deposit et ad hanc pre

uidendam comutacionem

est a domnus presbiter de ordine ipsius episcopio

(1) Nel 1087 correva la x indizionc.
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et misus domnus oddo episcopus ab eo directo una

simul cum bonos omines exstimatores corum no

mina sunt petrus et ariuertus seu secundus quibus

omnibus exstimautibus cumperuit eorum diserunt

et estimauerunt quod meliorata res et ampliata cosa

subsiperetque se domnus oddo episcopus a parte

iamdicto suo episcopio quam dare et legibus co-

mutari hec fieri posit de quibus et pena inter se

posuerunt ut quis ex ipsis aut successores uel ero

des eorum non compleuerint omnia qualiter supe-

rius legitur uel si ab unumquemquem omines quis

quod dederunt in integrum non defensauerint com

ponent pras parti fidem seruanti pena dublis ipsis

rebus sicut prop tempore fuerunt meliorates aut

ualuerint sub exstimacione in consimilibus locis

hunde due cartule comutacionis uno tinore scripte

sunt. Actum intus Castrum ipsius . • . . . . . .

Signum f manus iamdicto micheli qui anc cartam

comutacionis fieri rogaui et eique relecta est.

Signum fff manibus iamdictorum pelri et ariuer

tus seu secundus qui super ipsas res hacesserunt

et extimaueruut ut supra.

Signum fff manibus oberti et alrici seu arnaldo

testes.

Ego benito notarius [sacri palacii scriptor huius

cartule post tradi compleui

( CCCCVII )

Permuta di varii beni falta da Oddone vescovo

d'Asti con Oddone prête.

1088, 27 setiembre

DaWoriginale. Archivio della Chiesa Catlcdrale tFMti, m. a8 , n. 6.

О C.)

Hanno ab incarnacionc domini nostri Ihu Xpi

millésime octuagesimo octauo quinto kalendas octu-

bris indictione duodécima, comutacio .bone fidei

nositur esse contractum ut uicem emcionis obti-

nead firmitatem eodemque neesu oblicant contra

entes placuit itaque bona conuenit uoluntatem inter

dominus oddo episcopus episcopio sánete astensis

ecclesie nec non et oddo presbiter qui profitebat

se ex nacione sua lege uiuere romana, ut in dei

nomine debeant dare sicut et a presentí dederunt

ac tradiderunt uicisim sibi unus alteri in cosa co-

tacionis (яс) nomine. In primis dedit ipse domi

nus oddo episcopus de parte suo episcopio ab eo-

dem oddo presbiter similique in cosa comutacionis

nomine it est pecia una de uites insimul tenenté

et pecia una de terra iuris ipsius episcopio quibus

est posita in territorio celle suprascripta pecia de

uites cum terra iacct ad locus ubi dicitur marzano

coeret ei ex una parte terra michelus ex alia parte

terra sánete marie ex tercia uia iamdicta pecia

de terra in ipso loco coeret ei ex una parte Ierra

a ipsius micheli ex alia parte uia et sunt insimul per

mensuram iusta modios quatuor et tabulas trex .

Quidem et a uicem recepit ipse dominus oddo ерь

scopus a parte suo episcopio ab eodem oddo pre

sbiter similique in cosa comutacionis nomine quod

meliorata res et ampliata cosa sicut lex abet hoc

est pecia una de uites et pecias duas de terris iu

ris eidem oddo presbiter quibus sunt positas in

locis et fimdis qui dicitur in uale abiona et in

sola seu in casteioni iamdicta pecia de uites iacet

in suprascripta ualle albiona quod est per mensura

iusta tabulle treginta et trex coeret ei ex una parte

terra astixianii ex alia parte terra sánete marie,

iamdicta pecia de terra in predicta isula quod est

per mensura iusta modio uno coeret ei ex una

Ь parte terra eredes gosempo ex alia parte terra

martinus secunda pecia de terra in predicto ca

steioni quod est per mensura iusta iugia una coeret

ei ex una parte terra magifredus ex alia parte se-

cundi subeque alii sunt coerentes. has denique

iamdictas res superius nominatas uel comutatas una

cum accessiones et ingresoras earum seu cum su-

perioribus et inferioribus suis earum rerum qua-

liter inter se comutauerunt sibi unus alteri per

has paginas comutacionis nomine tradiderunt fa-

cientes exinde a presentí die proprietario nomine

tam ipsis quamque uel successores uel eredes eo

rum aut cui dederis legaliter quecumque uoluerint

aut peruiderint sine omni unus alteri contradi-

ctione et sponderunt se ipsis comutatores quisquid

с dederunt in integrum, ab omni omine defensare

quidem et ut ordo legis deposit et ad anc perui-

dendam comutacionem accesserunt super ipsis re

bus iL est maalberlus presbiter qui et bruno misus

dominus oddo episcopus ab eo directo una simul

cum bonos omines exstimatores corum nomina sunt

secundus et odono seu pclri quibus omnibus exsti-

mantibus comparuit eorum diserunt et exstimauc-

runt quod meliorata res et ampliata cosa subsipe-

ret ipse dominus oddo episcopus a parte iamdicto

suo episcopio quam daret et legibus comutacio hec

fieri posit de quibus et pena inter se posuerunt

ut quis ex ipsis aut successores uel eredes corum

aut cui dederis non copleuerint omnia qualiter su

perius legitur uel si ab unum quemque omincm

d quisquid dederunt in integrum, non defensauerint

component pras parti fidem seruanti pena dublis

ipsis rebus sicut pro tempore fuerint meliorates

aut ualuerint sub estimecione in consimilibus locis

hunde due carte comutacionis in uno tinore scripte

sunt. Actum intus castro ipsius episcopio féliciter.

Signum fff manibus suprascriptorum secundi et

odoni seu petri qui super ipsas res accesserunt et

exstimaucrunt ut supra.

Signum fff manibus rodulfus uicem dominus et

iohannis seu alberici testes.

Signum ff manibus alberti et magifi-edus isti lege

romana testes.

Ego benizo notarius sacri palacii scriptor huius

carte comutacionis poslradita compleui ét dedi.
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( CCCCVIII ) a de terris iuris ipsius uuilielmus su . . . aconus qui-

• . ■ • bus sunt positas tam infra uilla caliano que dicitur

mandaloni uel in eius territoriis macio

Permuta dalcuni beni tra Oddone vescovo cCAsti de sedimen coeret ex duabus partibus pergit in

e Guglielmo suddiacono. uia ex tercia parte terra uualfredi secunda pecia

de sedimen coeret ei ex una parte terra uberti ej

alia parte terra unfredo ex tercia uia. iamdicta

,0g8 pccia de prato iacet a grana coeret ei ex una

— parte prato martinus ex alia parte pergit in grana

prima pecia de terra coeret ei ex una parte uberti

DaWorig. ArcUvio deüa OaudraU cPAni , Iura Capituü, п. аб. ex alia parte terra sánete anestaxii secunda pecia

(L. С.) de terra coeret ei ex una parte terra nigroni ex

alia parte terra eredis anselmo. tercia pecia de terra

coeret ei ex una ... te terra pagano ex alia parte

Hanno ab incharnacione domini nostri Ihu Xpi terra belfenda femina. quarta pecia de terra ....

mo octauo quinto décimo die mensis b eret ei ex una parte terra adammo ex alia parte

octubris indictione hundecima . Comutacio terra adoni quinta pecia de terra coeret ei ex una

situr esse contrastum ut uicem emcionis obtinead parte terra bunamido ex alia parte terra eredis

firmitatem eodemque necx contraentes merlo suprascripta pecia de uites coeret ei ex una

placuit itaque bona conuenit uoluntatem inter do- uites uberti ex alia parte uites sánete anestaxii et

minus oddo episcopus ер ... . sánete astensis sunt inter sedimen et pratis seu uites et terris

ecclesie пес non et uuilielmus subdiaconus filio qualiter supra legitur insimul per mensuram iustam

uerada femina qui profite se ex nacione iugias quindecim. subeque aliis in his omnibus coe-

sua lege uiuere romana, ut in dei nomine debeant rentes has denique iamdictas res superius nomi-

dare sicut et a prese dederunt ac tradi- natas uel comutatas una cum accessiones et ingre-

derunt uicisim sibi unus alteri in cosa comutacio- soras earum seu cum superioribus et inferioribus

nis nomine. In primis dédit ipse dominus oddo suis earum rerum qualiter inter se comutauerunt

episcopus da parte suo episcopio ab eodem uuiliel- sibi unus alteri per has paginas comutacionis no-

mus subdiaconus in cosa comutacionis hoc est pe- mine tradiderunt facientes exinde a presenti die

cia una de sedimen cum terra et prato in simul proprietario nomine tam ipsi'quamque uel sunces-

tenente et pecia una de prato atque et pecias sex с sores uel eredes eorum legaliter quecumque uo-

de terris iuris ipsius episcopio quibus sunt positas luerint aut preuiderint sine omni unus alteri con

in locis et fundis azello et acrosa seu in territorio tradictione et sponderunt se ipsi comutatores quis-

afrarano suprascripta pecia de sedimen cum Ierra quid dederunt in integrum, ab omni omine defen-

et prato insimul tenente coeret ei ex una pa . . te sare quidem et ut ordo legis deposit et ad anc

terra eredes amalbertus ex alia parte pergit in rigo preuidendam comutacionem acceserunt super ipsis

ex tercia uia iamdicta pecia de prato coeret ex rebus item iohannes presbiter de ordine eius epi-

duabus partibus terra eredis amalberti ex tercia scopio et misus dominus oddo episcopus ab eo di-

parte terra sánete sili. prima pecia de recto una simul cum bonos omines estimatores co

eret ei ex duabus partibus terra sánete marie ex rum nomina sunt almuiido et astixiano seu midie-

tercia parte pergit in uia . secunda pecia de ten- . lus quibus omnibus exstimantibus cumparuit eorum

. . . abus partibus terra ipsius episcopio ex tercia diserunt et exstimauerunt quod meliorata res et

parte terra stephanus. tercia pecia de terra coeret ampliata cosa subsiperet ipse dominus oddo epi-

ei ex parte terra uuilielmo ex alia parte scopus a parte iamdicto suo episcopio quam dare

terra sánete sili ex tercia rigo quarta pecia de et legibus comutacio hec fieri posit de quibus et

terra сое . . . ei ex una parte terra sánete sili ex d pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut suu-

alia parte terra andrea ex tercia rigo quinta pecia cessores uel eredes eorum non compleuerint omnia

de coeret ei ex una parte terra eredis ber- qualiter superius legitur uel si ab unum quem-

teri ex alia parte tenit in rigo sexta pecia de terra quam ominem quisquid dederunt in integrum, non

coeret ei ex una parte terra ariuertus ex alia parte defensauerint componant pras parti fidem seruanti

rigo ex tercia uia et est suprascripta pecia de se- pena dnblis ipsis rebus sicut pro tempore fuerint

dimen cum terra et pi'ato insimul tenente et pecia melioratas aut ualuerint sub estimacione in consi-

de prato cum iamdictas pecias sex de terris sunt milibus locis. hunde due carte comutacionis in uno

insimul per mensuram iustam iugias hundecim et tinore scripte sunt. Actum intus canónica sánete

dimidio. quidem et a uicem recepit ipse dominus marie féliciter.

oddo episcopus a parte suo episcopio ab eodem Signum fff manibus suprascriptorum almundo et

uuilielmus subdiaconus similique in cosa comuta- astixiano seu midieli qui super ipsis res accesse-

cionis nomine quod meliorata res et ampliata cosa runt et exstimauerunt ut supra.

sicut lex abet it sunt pecias du . . s sedimi- Signum ffff manibus rodulfus uicem dominus et

nas et pecia una de prato seu et pecias quatuor gandulfo seu ereberti qui et ungar testes.
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Signum ff manibus arnaldo et iohannis isti lege a

romana testes.

Ego benizo notarius sacri palacii scriptor buius

carte comutacionis post tradita^compleui et dedi.

( GCCCIX )

Disposizione fatta da un Ottone prête a favore di

Buonseniore ñipóte di un Pietro suddiacono a cui

lascia una pezza di terra vigna situata fuori délia

città di Novara presso il muro , coWobbligo im-

postogli di pagare ogni anno pel suo anniversario

d canonici di santa Maria soldi 9 per un pranzo

e otto denari d custodi , dando egli del suo il

pane ed il vino.

1089 > a7 apr'le

et uinum dandam ex suo. et si ipse Bono senior

aut suis dexendentibus hoc non adimpleuerint si-

cut supra legitur . tunc ipsa pecia de uinea ue-

niad^in iure et potestate ipsius ecclesie. et faciat

exinde quitquit uolueritis. et pro onore sacerdocii

mei nec mihi Ucead ullo quam in tempore nole

quod uoluit. set quod a me factum uel conscri-

ptum est inuiolabiliter conseruare promito consti-

pulacione subnixa.

Actum in ciuitate nouaria féliciter.

Signum ffff manuum Bono senioris Nigri Vgo-

nis Odonis Lanfranci testes.

Ego Vuido notarius sacri palacii scripsi.

( CGCCX )

ViTELMO vescovo di Torino dona alCAbbazia di

Cavour la Chiesa di S. Paolo di Virle colla terza

parte délie decime.

DalVoriginale. Archivio delta Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)
1089 , 1 5 marzo

Hano ab incarnacione domini nostri Ihu X*pi

milleximo octugeximo nono, quinto hal. madii. in-

dicione duodécima. Ego Oto presbiter filius quon

dam qui professus sum uiuere romana

legem presens presentibus dixi. uita et mors in

manu dei est. melius est enim omine meto mortis

uiuere quam spem uiuendi morti subitaneam prc-

uenere. Manifestu est mihi cui supra Oto presbi

ter quod uenundiiuit mihi Petrus subdiaconus filius

quondam iohanis pro accepto precio argenti dcna-

riorum bonorum libras triginta finitum precium

pro pecia una de terra uinea cum area ubi estât

iuris ipsius Petri, et est poxita extra ciuitate no

uaria. et est per mensuram iustam perticas iugea-

leis coeret ei ex una parte muro de

ipsa ciuitate. ex alia parte uia. ita ut a presenti

die in me aut cui ego dedisen. uel abere statui-

sen. fuiset poteslaten proprietario iuri abendum .

et faciendum exinde quod uoluiset. modo uero

considerante me dei omnipotentis misericordiam

seu retribucionem eternam. ut nec iamdictam pe

cia de uinea inordinatam relinquam. preterea pro-

uidi ita ordinäre et disponere ut sit firma et sta-

bdem permanendum qualiter subter statuero et mea

decreui uoluntas pro anime eius mercede. ideoque

uolo et statuo. seu iudico atque per cartam anc

ordinacionis mee confirmo ut abead bono senior

nepote ipsius Petri filius quondam Oldepr ... ni

medietas de ipsa pecia de uinea a meridie et per-

soluerc exinde debet pro unuin eoque anum in

aniuersario predicti Petri ipse et suis descenden

tes in conuiuio canonici sánete Marie solidos no-

uem in came . et octo denarios custodibus . panem

DaWoriginal». Regio Archivio di Corte.

( Abbazia di Carour , m. i ). ( P. D. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis. Nos

Vuitelmus diuina prouidentia Tarinensis ecclesie

episcopus '. atio diuina que cuneta creans

gubernat ideo nos ad pontificalis dignitatis laborem

uocauit ut normam uiuendi et exemplum uite no

bis subiectis monstremus et hiis quos domésticos

fidei noseimus ope fraterne dilectionis pro posse

porrigamus. pastoris equidem sollerciam ita sibi

commisse speculationis curam gerere oportet ut sie

sollicitetur erga presentia quatenus quoque proui-

dere studeat que posteris suis sunt prospera atque

profutura. Quapropter omnibus sánete dei ecclesie

fidelibus notum fieri uolumus quod nos cuidam

nostro monasterio in honore genetricis dei et in-

d termerate uirginis marie in loco qui ab incolis ca-

burro uocatur sacrato ubi nunc abbas preesse ui-

detur ubertus nomine concessimus siue largimur

ecelesiam saneti pauli apostoli in territorio cuiusdam

uici qui a pagensibus uirle nominatur fundatam

extra et prope eundem uicum cum eimitterio ele-

mosinis oblationibus appendieiis omnibus ad ipsam

ecelesiam pertinentibus sicut sunt iuris episcopatus

saneti iohannis cum tertia parte omnium deciraa-

rum ex prefato uico et omnibus finibus et perti

nentibus annue procedenlium. Quam nos cum omni

bus superius insertis et sibi pertinentibus donamus

cedimus atque tribuimus prelibato monasterio in

iure et potestate atque proprietate со uidelicet or-

dine ut predictus abbas successoresque sui abbaue
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et deinceps habeant licenciam et facultatem prefa-

tam ecclesiam cum omnibus sibi pertinentibus re-

gendi ordinandi commutandi et ad huLi Ii tal cm ipsius

monasterii proprietario possidendi iure omni con-

tradictione tarn nostra quam nostrorum sueeessorum

remota. Nulla quippe persona siue magna siue

parua aliqua prauo ingenio inquietare présumât

diminuere infirmare quod nos per banc decretalem

paginam constituimus. Hoc ut omne per euum fir-

mum et stabile maneat tam apud nos quam apud

successorcs nostros propria manu sobscribendo fir-

mamus et clericis nostris subscribendum tradidi-

mus. Quin ctiam anethematis uinculo innodamus

Si quis quod absit aliqua calliditate huic nostro

decreto obuiare temptauerit ut sit anathema ma-

ranatha atque pars eius cum iuda traditore et ab-

sorbeat eos terra sicut athan et abiron. factum est

hoc anno dominice incarnationis milleximo octua-

geximo nono indictione undécima idus martii.

•f Ego Vuitelmus dei gratia taurinensis presul sub

scripsi.

•f Ego Adam presbiter libens subscripsi.

•J* Fgo petrus presbiter subscripsi.

f Ego iterius castro subscripsi.

•J- Ego Gisulfus primicerius subscripsi.

f Ego giselbertus coponens subscripsi.

( CCGCXI )

Vendita duna pezza di terra posta nel territorio

di Biella fatta a Lanfranco da Lorenzo e Gio

vanni , fratelU y delfa Gisulfo.

I08g, 7 giugno

DalToriginale. Archivio delta CaUedrale di Biella.

(P. D.)

Hanni ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo octuagesimo nono séptima die iunius in- ¿

dicione undécima. Constan nos laurencius et ioan-

nes germani filius quondam gusulfo qui profeso sum

ex nacione nostras legem uiuere romana acepise

xicut et in presencia testium accepi ad te lanfran-

cus filius quondam bonani femina argentum dena-

rios bonos solidos quinqué ex denarios mediolanexis

finitum precium pro pecia una de tera

iuris mei quam abere uiso sum in loco et fundo

bugella et iacet ad locus ubi dicitur riua et est per

mensura iusta tabulas sex coerit ei da tribus par-

tibus tera entorii da quarta parte tera quod in no

stras reseruauimus potestatem proprietario iuris que

autem infrascripta pecia de tera iuris mei superius

dictas una cum aceexione et ingreso seu con su-

perioribus et inferioribus suis superius mensura et

coerencias legitur in integrum ab ас die tibi qui

supra lanfranco pro infrascripto precio uendo trado

et mancipo nuli ali uenditas donatas allenatas ob-

nuxiatas uel traditas nixi tibi et facias exinde a

presentí die tu et eredibus tuis aut cui tu dederis

iure proprietario nomine quitquit uolueritis sine

onni nostras et eredum nostrorum contradicione

quidem et spondimus adque promittimus nos co

ram supra laurencius et ioannes germani una cum

nostris eredibus tibi qui supra lanfranco tuis-

que eredibus aut cui tu dederis infrascripta uen-

dicio qualiter superius legitur in integrum ab onni

omine defensare quod si defenderé non potuerimus

aut si uobis exinde aliquit aut eciam per couis in-

genium subtragere quexierimus tunc in dublum ea-

dem uendicio ut supra legitur uobis restituamus

sicut pro tempore fuerit melioratam aut ualuerit

sub estimacione in consimile loco пес mihi liceat

ullo tempore nolle quod uolui sed quod a me se-

mel factum uel quod scriptum est sub iusiurandura

inuiolabiliter conseruare promitto et nihil inde ex

ipso precio alicuit redebere dicimus. Actum in uico